1.118. Modone, 1344.V1.29

Giacomo Trevisan abitante in Modone fa quietanza a Benedetto de Molin 
procuratore di San Marco per ventuno lire e otto soldi di denari grossi veneziani 
escussi in suo nome dalla Camera dei giudici delTestraordinario in Venezia. (Si 
veda il doc. 1.120).

KALENDIS229 iunii. Die vigessimo nono intrante, indicione duodecima, 
Mothoni, ser Iacobus Trivisano habitator Mothoni, dicti loci, rogavit fieri cartam 
securitatis nobili viro domino Benedicto de Molino honorabili procuratori Sancti 
Marci230 de libris viginti una <et> solidis octo grossorum231, quos ipse recepit a 
Camera dominorum extraordinariorum. Nunc autem et ***. Testes: ***.

Tavola 13

1.119. Modone, 1344.VI.29

Nicoletto Bon dalla contrada dei Santi Gervasio [e Protasio (San Trovaso)] di 
Venezia si obbliga a restituire entro un anno a Bettino dei Mainiti dalla contrada 
di San Raffaele di Venezia venti soldi di denari grossi veneziani ricevuti in prestito 
gratuito.

Die232 xxiiii predicti mensis, Nicholetus Bon Sancti Gervassii, rogavit fieri 
cartam manifestationis Betino de Mainidis de confinio Sancti Rafaellis, de solidis 
viginti grossorum, amodo usque ad unum annum, causa amoris, sub pena dupli et 
quinque sex per annum. Testes: Petrus de Bernardo, Iohannes de Blancollino et 
Nicholaus de Botis.

Tavola 13

1.120. Modone, 1344.X.10

Giacomo Trevisan abitante in Modone fa quietanza a Giacomello de Molin, figlio 
di Benedetto de Molin procuratore di San Marco, per ventuno lire e otto soldi di

227 Al f. 46r: l'atto è inquadrato; già scritto ma cancellato: si veda il doc. 1.90.
228 Segue sexsta cancellato con un tratto orizzontale e rettificato in soprallinea nel seguente xil.
229 Al f. 48r, II. 1-6; cancellato con tre barre e riscritto: si veda il doc 1.120.
230 Segue de ducatis cancellato con un tratto orizzontale.
231 Da solidis in soprallinea
232 Al f. 48r, II. 7-12.
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denari grossi veneziani escussi in suo nome dalla Camera dei giudici 
dell’estraordinario in Venezia

Tavola 13

KALENDIS233 iulii. Millesimo trecentesimo234 quadragessimo quarto, mensis235 
octubris die i236 intrante, indicione237 terciadecima, Mothoni, plenam et 
irrevocabilem securitatem facio ego, Iacobus Trivissano habitator Mothoni, cum 
meis heredibus, vobis, nobilli viro domino Iacobello de Molino filio nobillis viri 
domini Benedicti de Molino honorabilis procuratoris Sancti Marci, de libris 
viginti una et solidis octo grossorum, receptis pro me a Camera dominorum 
extraordinariorum. Nunc autem, quia de suprascriptis libris viginti una et solidis 
octo grossorum bene et perfecte appaccatus fui et cum omni integritate 
deliberatus, amodo igitur in antea securus et quietus permaneatis imperpetuum, 
quia nichil inde remansit unde vos requirere aut conpellere valeam per ullum 
ingenium sive modum. Si igitur contra hanc securitatis cartam ire temptavero, 
tunc emendare debeam cum meis heredibus vobis et vestris heredibus auri libras 
quinque, et hec securitatis carta in sua permaneat firmitate. Signum suprascripti 
ser Iacobi Trivisano, qui hec rogavit fieri. Testes: Nicholetus Marcello, Penili 
Çeno.

1.121. Modone, 1344.Vili. 12

Avendo Vittore Cavallo dalla contrada di San Maurizio di Venezia, con atto di 
procura datato Modone, 1344, luglio 27, costituito suo procuratore Giovanni 
Trevisan dalla contrada di San Mosè di Venezia per escutere in Corone ed in 
Modone od altrove denaro o merci che Francesco dei Franceschi o chiunque altro

Tavola 14

233 Al f. 48r, II. 13-24; già scritto ma cancellato: si veda il doc. 1.118. Ci è giunto anche il mundum 
datato 13 ottobre (si noti la sostituzione di uno dei testimoni) su pergamena nel fondo archivistico 
dei Procuratori di San Marco “de ultra”:
In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri Ihesu Christi millesimo trecentesimo 
quadragessimo quarto, mensis octubris die terciodecimo intrante, indicione terciadecima, Mothoni, 
plenam et irrevocabilem securitatem facio ego, Iacobus Trevisan habitator Mothoni, cum meis 
heredibus, vobis, nobilli viro domino Iacobello de Molino filio nobillis viri domini Benedicti de Molino 
honorabil<is> procuratoris Sancti Marci, de libris viginti una et solidis octo grossorum, receptis pro me 
a camera dominorum extraordinariorum. Nunc autem, quia de suprascriptis libris viginti una et solidis 
octo grossorum bene et perfecte appaccatus fui et cum omni integritate deliberatus, amodo igitur in 
antea securus et quietus permaneatis imperpetuum, quia nichil inde remansit unde vos requirere aut 
conpellere valeam per ullum ingenium sive modum. Si igitur contra hanc securitatis cartam ire 
te<m>ptavero, tunc emendare debeam cum meis heredibus vobis et vestris heredibus auri libras 
quinque, et hec securitatis carta in sua permaneat firmitate. Signum suprascripti ser Iacobi Trevisano, 
qui hec rogavit fieri.

+ Ego Nicolaus Marçello testis subscripsi.
+ Ego Marinus Çeno testis subscripsi.

S.T. Ego Antonius Paulo presbiter et plebanus ecclesie Sancte Trinitatis et notarius conpievi et 
roboravi.
234 Segue tingessimo cancellato con due tratti orizzontali e rettificato in quadragessimo in soprallinea.
235 Segue iulii cancellato con un tratto orizzontale e rettificato in octubris in soprallinea .
236 Da XIII con xn cancellato con un trattino orizzontale.
237 Segue duodecima cancellato con un tratto orizzontale e rettificato in terciadecima in soprallinea.
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avesse ricevuto in consegna da Giacomello Renier di Venezia, expenditor degli 
ambasciatori veneti diretti alla Tana ***.

KALENDIS238 augusti. Millesimo trecentesimo239 quadragessimo quarto, mensis 
augusti die xu intrante, indicione xna, Mothoni, per virtutem et potestatem unius 
comissionis carte conplete et roborate, facte manu presbiteri Hodoriçi Bruto, 
presbiteris Sancti Moissis, in millesimo trecentesimo quadragessimo quarto, 
mensis iullii die vigessimo septimo intrante, indicione xna, Mothoni, per quam 
comisit Vitor Cavalo de confinio Sancti Mauricii ser Iohanni Trivisano de 
confinio Sancti Moissis, ut àmodo in antea pro se et suo nomine, plenam 
virtutem et potestatem habeat, tam in Mothono et Corono quam alibi 
ubicumque locorum, inquirendi, interpellandi, advocatores interdicta et precepta 
tollendi, placitandi, respondendi, legem petendi, sententias audiendi et 
consequendi, intromitendi, petendi et exigendi ac recipiendi omnes et singulos 
denarios et alia mercimonia, quos et que Francisscus de Francisscis seu 
quacumque alia persona habeat in manibus, eidem seu eisdem recomendate seu 
recomendatos per Iacobellum de Rainerio de Veneciis, expenditorem nobillium 
virorum dominorum ambasiatorum Veneciarum euncium ad Tanam, ***.

1.122. Modone, 1344.IX.16

Pietro da Treviso stipendiato in Modone fa quietanza alla moglie Caterina 
petenaria per [averne ricevuto la dote del valore complessivo di] 
trecentocinquanta iperperi.

KALENDIS.240 Millesimo trecentesimo quadragessimo quarto, mensis 
septembris die241 sesxtadecima intrante, indicione xma, Mothoni, Petrus de 
Trivissio stipendiarius Mothoni, predicti loci, rogavit fieri cartam securitatis 
uxori sue Caterine petenarie de libris vel de yperperis trescentis et quinquaginta. 
Testes: ser Nicholaus de Botis, presbiter Francisscus de Mothono.

1.123. Modone, 1344.X. 11

Giovannino de Latamari stipendiato ed abitante in Modone costituisce suo pro
curatore generale Nicoletto Mocenigo dalla contrada di San Barnaba di Venezia.

KALENDIS242 Millesimo trecentesimo quadragessimo quarto, mensis octubris 
die xi intrante, indicione terciadecima, Mothoni, Iohanninus de Latamari 
stipendiarius et habitator Mothoni, rogavit fieri cartam conmissionis nobilli viro

238 Al f 48v.
239 Segue trige cancellato con un tratto orizzontale.
240 Al f. 49v: l’atto è contrassegnato da due crocette.
241 Segue decima septima cancellato con due tratti orizzontali e rettificato in sexsta decima in 
soprallinea.
242 Al f. 50r, II. 1-6.

116 ANTONIUS PAULO

domino Nicholeto Moçenigo de confinio Sancti Barnabe, ad plenum. Testes: 
Ugolinus de Bononia, ser Nicholaus Bono, Marinus Cassoto.

1.124. Modone, 1344.XI.2

Giovannino Berengo dalla contrada di San Samuele di Venezia, scrivano su una 
nave di Ca Pizzamano chiamata San Giovanni Battista, si obbliga, per l’utile di 
quella nave, a pagare in Venezia a Giovanni Moio dalla contrada dei Santi 
Gervasio [e Protasio (San Trovaso)] di Venezia ottantatre iperperi in monete 
correnti in Modone entro quindici giorni daliarrivo a Venezia della nave Santa 
Maria della Stella, il cui patrono era Giacomo Lambardo, per aver acquistato dal 
Moio una sua partita di frumento caricato sulla nave del Lambardo per sette e 
mezzo denari grossi veneziani al moggio più uno, sempre al moggio, per il 
trasporto; Paolo Mazza stipendiato in Modone si obbliga in solido, come 
fideiussore, con il creditore.

KALENDIS.243 Millesimo trecentesimo quadragessimo quarto, mensis 
novembris die secundo intrante, indicione ,χιιι3.,244 Mothoni, Iohanninus 
Berengo Sancti Samuellis, sicut scribanus unius navis de Cha’ Piçamano, vocata 
Sanctus Iohannes Baptista, pro bono ipsius navis245, rogavit fieri cartam

243 Al f. 50r, II. 7-19: l’atto è contrassegnato da una crocetta. Siamo a conoscenza di tre diverse 
redazioni, delle quali quella riportata in questo quaderno sembra la meno precisa Altre due - la 
seconda è la più accurata — sono nella cedola cartacea senza data conservata tra i ff. 49 e 50.
La prima: Mothoni, manifestum fado ego Iohanninus Berengo de confinio Sancti Samuellis, sicut 
scribanus unius navis de Cha’ Piçamano, vocata Sanctus Iohannes Baptista, pro bono ipsius navis, quia 
recepì cum meis heredibus a vobis nobilli viro domino lohanne Moio de confinio Sancti Gervasii 
yperpera lxxx tria arrenda in Mothono in monetis, sicut proiecerit frumentum, quod dictus Iohannes 
Moio habet in una nave patronus ser Iacobus Lambardo vocata Sancta Maria dela Stella, quo frumento 
constituto ibi in Mothono dicto domino lohanne Moio grossos septem cum dimidio in monetis pro 
quodlibet modio et debet solvere de nabullo grossum unum etiam pro quodlibet modio, amodo usque 
ad XV dies postquam dictam navem dicti ser Iacobi Lambardo applicuerit Venecias. Hec autem ***
La seconda: Manifestum facio ego + *** scribanus navis da Cha’ Piçamani vocate Sanctus Iohannes 
Baptista, quia per oportunitate et modo [Segue et nomine cancellato] diete navis [Segue et vice ac 
nomine dictorum et navigandum cum ea cancellato] et necessitate navigandum cum ea ac vice et 
nomine patroni ipsius, recepì cum meis heredibus a vobis nobilli viro domino I*** et vestris heredibus 
yperpera lxxx tria curentia in Mothono in monetis, adpressavi [Segue de furmento cancellato] de 
prode et danpno quod seccutus fueritis de furmento [Segue quod cancellato] per quod nuper [in 
soprallinea] honerati fecistis in portu Mothoni [da in sul margine], supra navi cuius patronus existit ser 
Iacobus Lambardo, vocata Sancta Maria dela Stella, itura Venecias. Quod furmentum asseritis vobis 
constitisse grossos vii pro modio de Mothono in monetis, et de nabulo debetis solvere [Segue de 
nabulo cancellato] pro modio grossum I. Quam quidem vestram peccuniam debeam per me vel alium 
dare et deliberare vobis vel [Segue vestro al cancellato] vestro misso in Rivoalto infra xv dies 
postquam dictus ser Iacobus aplicuerit Venedas cum predicta sua navi. Hec autem, que suprascripta 
sunt, si non observavero, tunc emendare debeam cum meis heredibus vobis et vestris heredibus omnia 
vestra suprasaipta in duplum et omnes expenssae, quas [Segue exinde cancellato] pro dieta peccunia 
exigenda, aliquo modo faceretis. Signum et cetera.
244 Segue Coroni cancellato con un tratto orizzontale.
245 Da sicut scribanus nel margine superiore dell’atto con segno di rimando (piccolo triangolo aperto 
in basso).
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manifestacionis domino Iohanni Moio de confinio Sancti Gervassii, de yperperis 
octuaginta tribus curentibus Mothoni in monetis246, sicut proiciet frumentum, 
quod dictus nobillis vir dominus Iohannes Moio habet in nave, patronus ser 
Iacobus Lambardo, vocata Sancta Maria de la Stella 247, et a risicum et fortunam 
ipsius navis — qui frumento constituto ibi in Mothono dicto domino lohanne 
Moio grossos septem con dimidio in monetis pro quidlibet modio; qui frumento 
debet solvere pro nabulo grossum unum pro quidlibet modio — amodo usque 
quod dictus ser Iacobus Lambardo aplicuerit Venecias cum sua dieta nave et 
quindecim dies plus. Ad hec manifestum fecit Paulus Maça stipendiarius 
Mothoni, quod ipse constituit se pleçium et proprium appacatorem, in parte et 
in toto et semel et piuries, sub pena dupli et quinque sex per anum. Testes: 248 
presbiter Francisscus, Iohanninus Biancolino, Udinus de Boris et Bemardus 
Toscanus.

1.125. Modone, 1344.XII. 13

Nicolò dei Boti e suo fratello Francesco costituiscono loro procuratore generale il 
loro rispettivamente figlio e nipote Bonino.

KALENDIS.249 Millesimo trecentesimo quadragessimo quarto, mensis 
decembris die xm intrante, indicione terciadecima, Mothoni, ser Nicholaus de 
Boris et Francisscus frater eius rogaverunt fieri cartam conmissionis Bonino, 
filio suprascripti Nicholai et nepoti Francissci predicti, ad plenum, unam et 
plures. Testes: Francus Polinus, Marcus de Silvestro et Bemardus de Mainadis.

[ Protocollo D ]

1.126. Corone, 1343.1.22

Testamento di Filippa Tamasto abitante in Corone.

In250 nomine Dei eterni, amen. Anno ab incamacione domini nostri Ihesu Christi 
millesimo trecfentesimo] quadragessimo251 [secundo, mense] ianuarii, die 
vigessimo secundo intrante, indicione undecima, Coroni. Cum vite sue terminum

246 in monetis in soprallinea.
247 Da vocata nel margine superiore dell’atto con segno di rimando (piccolo triangolo aperto in 
basso).
248 Segue ppr cancellato con due tratti orizzontali.
249 Al f. 50v.
250 Al f. Ir, II. 19-39. In pessimo stato di conservazione.
251 quadragessimo in soprallinea con segno di rimando (piccolo triangolo aperto in basso).
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unusquisque prorssus [ignoret, nichil certiujs habeamus quam quod mortis non 
possumus evitare discrimen, recte unicuique imminet precav[endum, ne 
incautus] occumbat et sua bona inordinata et indisposita derelinquat. Quapropter 
ego PhilipaTama[sto habitatricjs Coroni dicti loci, infirmitate gravata, timens ea 
que superius continetur, feci vocari presbiterum Antonium Paulo plefbanum] 
ecclesie Sancte Trinitatis et notarium ipsumque rogavi cum sana mente ut hoc 
meum scriberet testamentum pariter et conpleret, in quo vollo et esse constituo 
meum fidei conmissarium Andream Tamasto filium meum dillectum, volens ut 
sic in hoc meo testamento ordinavero darique lusserò sic ipse post meum obitum 
debeat adimplere. Imprimis recomendo ipsi Andree filio meo animam meam et 
siendum est quod nichil dare teneor Margarite Sordelle fillie mee de yperperis 
quatuor que a me petiit sibi dari; sed cetera mea bona mobilia et immobilia 
quocumque modo et forma michi pertinencia seu spectancia dimitto suprascripto 
Andree filio et conmissario meo. Preterea plenam virtutem et potestatem do et 
conferò suprascripto meo conmissario post obitum meum meam conmisariam 
intromitendi, inquirendi, interpellandi, placitandi et respondendi, advocatores, 
precepta et interdicta tollendi, iegem petendi, sententias audiendi et prosequendi 
atque excuciendi omnia mea bona et havere a cunctis meis debitoribus, 
ubicumque et apud quemcumque ea vel ex eis invenire poteris, cum cartis et sine 
cartis, per curiam et extra curiam, securitatis cartas et omnes allias et singulas 
cartas opportunas et necessarias ac quicquid aliud oportunum et necessarium 
fuerit faciendi et in anima mea iurandi et totum illud inde faciendi quod ego 
vivens facere possem et deberem. Et hoc meum testamentum firmum esse iudico 
imperpetuum. Si quis ipsum frangere vel corumpere presumserit, habeat Deum 
Patrem Omnipotentem Filiumque eius et Spiritum Sanctum contrarium et 
numquam possit suam implere voluntatem, et insuper componat se cum suis 
heredibus et successoribus suprascripto conmissario meo auri libras quinque, et 
hec mei testamenti carta in Sua permaneat firmitate. Signum suprascripte Philipe 
Tamasto, que hec rogavit fieri.

+ Ego Borthollameus Çanassi testis subscripsi.
+ Ego Lançarotus Pança testis subscripsi.

S.T. Ego Antonius Paulo presbiter et plebanus ecclesie Sancte Trinitatis et 
notarius conpievi et roboravi.

1.127. Corone, 1342.XII.31

Testamento di Almorò Nani dalla contrada di San Geremia di Venezia.

In252 nomine Dei eterni amen. Anno ab incamacione domini nostri Ihesu Christi 
millesimo trecentesimo quadragessimo secundo, mensis decembris die ultima,

252 Al f. 5v (dalla I. 9) in buono stato di conservazione, e quindi al f. 1 (II. 1-18) danneggiato nella 
parte superiore (le parti di testo perdute sono state integrate per analogia con altri testamenti rogati 
dallo stesso notaio).
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indicione undecima, Coroni. Cum vite sue terminum unusquisque prorssus 
ingnoret et nichil certius habeamus quam quod mortis non possumus evitare 
discrimen, recte unicuique iminet precavendum ne incautus occumbat et sua 
bona indisposita et inordinata relinquat. Idcirco ego, Hermoraus Nani de 
confinio Sancti Ieremie, corporea infirmitate gravatus sed sana mente [et] 
intellectu, volens evitare quod premissum est, feci venire ad me Antonium Paulo, 
plebanum ecclesie [Sancte] Trinitatis, presbiterum et notarium, ipsumque rogavi 
diligenter ut meum testamentum scriberet et conpleret, secundum [formjam 
unius cedulle per me sibi porecte, cum clausulis consuetis. Cuius cedulle tenor per 
omnia tallis est: «m iiic xlii, die ultimo decembris, a Coron. Eo Almorò Nani da 
la contrada de Sen Ierimia de Venesia infermo e cum sana mente ordeno e voio 
che questo sia mio testamento e ultima voluntade. Imprima voio e ordeno mei 
comesarii ser Marco Sabadin de la contrada de Sen Lunardo et Iacomello Nani 
de la dita contrada de Sen Lunardo solamentre in le parte de Romania et Moria, 
a recever tute mie raxon e beni, e de quell far deneri, e despensar per l’anema 
mia se mestier sarà, e çô che restaxe voio che li manda a Venesia per nave o per 
galie armade investidi in marchadencia sì corno parerà a li diti do mie comesarii, 
e quelle cosse o marcadencie o cambio vada in man de mio frar ser Pollo Nani e 
de mia muier Lena, e quello mio frar e mia muier voio che sia mie conmessarii, 
ali qual do recomando in le soe mane e in l’anema soa mie fioli e voio che li diti 
ebia libertade de maridar o de munegar mia fia sì cho’ parerà a loro e che lo dito 
mio frar e mia moier, mie comessarii, ebia libertade de partir le mie beni in mie 
fioli segundo chomo ad elli plaxerà. Item ordeno e voio che de li perper 
cinquecento e cinquanta d’orro li quale me resta in Costantinopoli deli fati e 
delle raxon ch’io avea a far per Marin Viaro, le qual deneri eo missi per nome 
del dito ser Marin in lo corpo de una conpagnia fata intra mio frar ser Polo253 e 
de Marco Sabadin sovrascrito de una condura clamada Sancto Antonio e de pessi 
saladi e draparia et altre cosse, e che questa raxon sia mostrada al dito ser Marin 
et ad altrui per lui sì cho’ responderà quello monte de la dita conpagnia salve tute 
mie raxon de çô ch’io mandava cum la soa nave del dito ser Marin a Venesia le 
qualle chosse lo dito ser Marin à retegnude et abude. Item demando lo mio 
salario, e voio che li mie conmessarii devua e possa demandar tute mie raxon e 
beni ch’eo devesse aver dallui». Interrogatus per me notarium infrasscriptum si 
uxor sua esset gravida et cetera, respondit quod non potest esse; item 
interrogatus [si i]psa se maritare si vult quod ipsa seit sua conmissaria, respondit 
quod sic254 si sibi placuerit255. Si vero aliqua ordinassem contra statuta, 
ordinamenta, consuetudines [vel reformaciones Comunis VJeneciarum, [vollo et 
ordino quod ad ipsa] et ipsas debeant reduci et [refor]mari. [Preterea do et

253 ser Polo in soprallinea.
254 Segue fi sbi cancellato con un tratto orizzontale
255 Da Interrogatus per me notarium nel margine inferiore con segno di rimando (a mo’ di H).
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conferò pjlenisimam [virtutem et potestatem suprascriptis conmiss]ariis meis 
post obitum meum [meant conmisariam] intromitendi, [inquirendi, interpel- 
la]ndi, placitandi, respondendi, advocatores, precepta et inter[dicta tollendi, 
legem] petendi, sententias [audiendi et prosejquendi [atque ejxcucciendi omnia 
mea bona et havere [a cunctis] meis debitoribus, ubicumque et apud 
[quemcumq]ue ea [vel ex eis invenire] poterint, cum cartis et sine cartis, [per 
curiam] et extra curiam, securitatis cartas et omnes ailias et s[ingul]as [cartas 
opportunas et n]ecessarias ac quicquid aliud opportunum et necessarium fuerit 
faciendi et insuper [m]eas [dimissorias perjsolvendi et in anima mea iurandi et 
totum illud inde faciendi quod ego vivens facere possem [et deberem. Et hoc 
m]eum testamentum firmum esse iudico imperpetuum. Si quis ipsum frangere vel 
corumpere presu[mserit, habeat Deum Patrem] Omnipotentem Filiumque eius et 
Spiritum Sanctum contrarium, et numquam possit suam implere voluntatem, et 
insuper componat se cum suis heredibus et successoribus suprascriptis 
comissariis meis auri libras quinque, et hec mei testamenti carta in sua 
permaneat firmitate. Signum suprascripti Hermorai Nani qui hec rogavit fieri.

+ Ego Nichiforus Vlasto testis subscripsi.

S.T. Ego Antonius Paulo presbiter et plebanus ecclesie Sancte Trinitatis et 
notarius conpievi et roboravi, cum subscricione solius suprascriptis testis, de 
auctoritate et licentia domini ducis suique consillii, millesimo trecentesimo 
quadragessimo quarto, mensis ianuarii die vigessimo intrante, indicione 
duodecima; cum Iohanninus de Ladina habitator Coroni, dicti loci, qui fuit allius 
testis rogatus de predictis, sit viam universe caritatis256 ingressus.

1.128. Corone, 1343.VII.15

Testamento di Antonio Branca abitante in Corone.

In257 nomine Dei eterni amen. Anno ab incamacione domini nostri Ihesu Christi 
millesimo trecentesimo quadragessimo tercio, mensis iulii die quintodecimo 
intrante, indicione undecima, Coroni. Solicite unusquisque vivere debet et vite 
sue terminum ante oculos semper habere, quia venturi exitus ora est incerta et 
dum aliquis diu vivere sperat cito tolitur, unde festinet unusquisque ne 
iniquitatibus suis rapiatur simulque cum culpa vita finiatur. Quapropter ego, 
Antonius Brancha habitator Coroni, cum sana mente integroque consillio, de die 
mei obitus cepi cogitare et vocare feci ad me Antonium Paullo, plebanum 
ecclesie Sancte Trinitatis, presbiterum et notarium, ipsumque rogavi, ut hoc 
meum scriberet testamentum pariter et conpleret. In quo esse const[ituo m]eam

256 Così si propone la lettura di car[..]is.
257 Al f. 5 (fino alla I. 9 del verso) in cattivo stato ά conservazione
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fidei conmissariam Benevenutam, dilectam uxorem meam, volens, ut, secundum 
quod hic ordi[navero] darique iusero, sic ipsa post meum adimpleat obitum. 
Imprimis, omnium bonorum meorum, tarn mobillium quam imobillium, 
ubicumque fuerint vel poterint reperiri, tam in Chorono quam extra, vendantur 
per dictam meam solam fidei conmissariam, quam citius poterit fieri post obitum 
meum. Et de peccunia exinde extrada dividantur in très partes; quarum 
prima<m> dimitto inter sepulturam, exequias, helimosinas pauperibus dandas et 
pro missis, sicut dicte mee solle fidei conmissarie videbitur expedire; secundam 
liberam et expedictam dimitto ipse uxori mee, soli mee fidei conmissarie; 
terciam partem dimitto Caterine, dillecte fillie mee, uxori Bernardi fillii ser Pauli 
Tusci, ac condicione apposita et firmata, videliced quod dieta Benevenuta, mater 
ipsius Caterine fillie mee et sola mea fidei conmissaria, usque ad vitam suam, 
dictam terciam partem peccunie, dimisse eidem Caterine, debeat penes se et suo 
ussu retinere, et, si imfirmitas earn taliter tangeret quod absit, iiceat eidem 
Benevenute, de dieta tercia parte seu de totum diete tercie partis, penitus 
obligare, expendere et distribuere tanquam de suo proprio. Vollo eciam et 
ordino quod dieta Benevenuta uxor mea, sola fidei conmissaria, quoniam dieta 
bona sive mobillia sive immobillia vendentur, possit in se recipere quecumque 
voluerit, secundum extimacionem bonorum ipsorum. Item dimitto unam domum 
positam in Corono, que scribebatur ser [Marino] Viandro, cum ea Iibertate et 
potestate quam michi scribi fecit258 dictus ser Marinus, magistro Laurencio 
[cojgnato meo. Interrogatus a me notario infrasscripto de postomis sic dixit 
respondens: et si contigerit, quod dieta uxor mea et solla mea fidei conmissaria 
esset pregnans, masculo vel femina, et parerei quod, sicut ordinaveram très 
partes fieri, ita dimitto de dictis rebus et bonis meis vendendis fiant quatuor 
partes, unam silicei dicte uxori mee, secundam pauperibus, sepultura et missis, 
terciam diete Caterine cum condicionibus appositis supra et quartam dicti 
nascituri vel nasciture, cum condicionibus sicut matri sue, solle mee fidei 
conmissarie, expedire videbitur. Item interrogatus a me notario si uxor eius 
nuberet si vult quod seit conmissaria, qui respondit quod si deveniret ad tantum 
quod se maritaretur, quod ipsa domna Benevenuta cum dieta Cat<e>rina fillia sua 
et Bemardus eius gener, vir diete Caterine fillie sue, dictam conmissariam 
insimul habeant prout ipsa solla uxor mea habere poterat. Si vero aliqua 
ordinassem contra statuta, ordinamenta, consuetudines vel reformaciones 
Comunis Veneciarum, vollo et ordino quod ad ipsa et ad ipsas debeant reduci et 
reformari. Preterea do et conferò plenissimam virtutem et potestatem 
suprascripte conmissarie mee post obitum meum, meam conmissariam 
intromitendi, inquirendi, interpellandi, placitandi, respondendi, advocatores 
precepta et interdicta tollendi, legem petendi, sententias audiendi et proxequendi

258 [ in catastici ?].
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atque excucciendi omnia mea bona et havere a cunctis meis debitoribus 
ubicumque et apud quemcumque ea vel ex eis invenire poterit, cum cards et sine 
cards, per curiam et extra curiam, securitatis cartas et omnes allias et singulas 
cartas opportunas et neccessarias ac quicquid ailiud opportunum et neccessarium 
fuerit faciendi, et insuper meas dimisserias persolvendi et in anima mea iurandi 
et totum iliud inde faciendi quod ego vivens facere possem et deberem, et hoc 
meum testamentum firmum esse iudico imperpetuum. Si quis ipsum frangere vel 
conrumpere presumserit habeat Deum Patrem Omnipotentem Filliumque eius et 
Spiritum Sanctum contrarium et numquam poscit suam implere voluntatem, et 
insuper componat se cum suis heredibus et successoribus suprascripte 
conmissarie mee259 auri libras quinque, et hec mei testamenti carta in sua perma- 
neat [firmitate]. Signum suprascripti ser Antonii Brancha qui hec rogavit fieri.

+ Ego Marchus da Avanço testis subscripsi.
+ Ego Ruberto de Prinçipado260 testis subscripsi.

S.T. Ego Antonius Paulo presbiter et plebanus ecclesie sancte Trinitatis et 
notarius conpievi et roboravi.

259 Segue conmissarie ripetuto una seconda volta.
260 [ Achaie ?].

2. Lucianus Girardo, presbiter

ecclesie Sanctorum Gervasii et Protasii martirum et notarius

Modone, 1339

Materiale archivistico spettante al notaio: una pergamena (cfr. 1), 
quattro cedole (cfr. 2 e 5), due protocolli (cfr. 3 e 4). Cane. Inf. - 
Notai, b. 89, fase. 4 (trentatre imbreviature, numerazione moderna a matita blu): 
- 1. una pergamena (n. 1, mm. 160x208, Rialto, 1344.ni. 5, quietanza di Nida 
uxor Lotherii Sancii Gervasii per legato testamentario, numerazione moderna blu
1, sottoscrizioni autografe dei testimoni, il notaio sottoscrive Ego Lucianus 
Girardo presbiter ecclesie Sancii Gervasii et notarius compievi et roboravi); — 2. 
una cedola testamentaria cartacea in volgare di Madalena fiia che fo de miser 
Fusco Quirino de Santa Maria Formosa e mo’ muier de miser Francischin Moresin 
de San Severo fiio de miser Marco (n. 2, foglio di mm. 450x300, piegato in modo 
da ottenere quattro pagine, Rialto, 1353.in.21); - 3. un quaderno pergamenaceo, 
che chiameremo Protocollo A (otto fogli di mm. 295x360, numerazione 
moderna a lapis), contenente diciannove testamenti con sottoscrizioni autografe 
dei testimoni: sette rogati a Rialto tra il 30.iv.1337 e il 7.vii. 1338 (nn. 3-9 ai ff. 
1-3, il notaio sottoscrive con la formula Ego presbiter Lucianus Gerardo ecclesie 
Sancii Gervasii et notarius compievi et roboravi), i testatori sono lohannes dala 
Tana de confinio Sancte Agnetis (n. 3, al f. Ir, 11. 1-24, Rialto, 30.iv. 1337), Taurus 
ab Aqua de confinio Sancii Gervasii (n. 4, al f. Ir, 1. 25 e ss. e lv, 11. 1-13, Rialto,
2. vi. 1337), Marcus Verdello presbiter ecclesie Sancii Gervasii (n. 5, al f. lv, 1. 14 
e ss., Rialto, 11. vii. 1337), Thomasina uxor Mini sartoris de confinio Sancii Barnabe 
(n. 6, al f. 2r, Rialto, 2. vm. 1337, senza sottoscrizioni), Margarita uxor ser Iohannis 
de Laurencio de confinio Sancti Gervasii (n. 7, al f. 2v, Rialto, 20.v. 1337), Bona 
de Padua nunc habitatris Veneciarum (n. 8 al f. 3r, Rialto, 7.VH.1338), Marchesina 
uxor ser Venerii Stasula de confinio Sancti Gervasii (n. 9 al f. 3v, Rialto, 
21.iii.1338); uno rogato a Modone il 24.V.1339 (n. 10 al f. 4r e 4v fino alla 1. 8, il 
notaio sottoscrive Ego Lucianus Girardo ecclesie Sancti Gervasii presbiter et 
notarius Veneciarum ac capellanus egregii viri domini Marci Ruçini honorabilis 
castellani Coroni et Mothoni compievi et roboravi, il testatore è ser Petrus de 
Verigolis); due rogati a Rialto, il notaio sottoscrive come nei precedenti ivi rogati; 
i testatori sono Lucia uxor Marci Paulo de confinio Sancti Gervasii (n. 11 al f. 4v, 
1. 9 e ss., Rialto, 29.IX.1337),